uitam eternam, nec heredes Dei aut coheredes Christi facti. Et pro salute temporali, non eterna, ex carnali amore patrie et laudum cupidine, nec ad meriti augmentum uel premii cumulum, nec ad animarum salutem uel Dei honorem tot et talia fecerunt. Quanta debent facere uiri ecclesiastici pro republica ecclesiastica, id est pro re populi redempti sanguine saluatoris, et electi ab eo, et sic de aliis de qua prima Petri ii.: Vos estis genus electum, regale sacerdotium, et hoc caritate mouente, et augmentum meriti facientium, et ad cumulum premii, ad animarum salutem, et Dei honorem. Exemplo saluatoris suadentis quod animam suam ponat pro republica, sicut ait i. Petri i.: Christus passus est pro uobis relinquens exemplum et cetera. Et i. Ioh. Iii.: Sicut ipse animam suam pro nobis posuit sic et nos debemus pro fratribus animam ponere. Et secundum philosophos antiqui discendi studio impediti quos tueri debent deferunt, et nil conferant studii, nil operis, nil facultatum, sed in uite solacium, in alterum genus iniusticie incurrunt prout ait Tullius libro i. de officiis capitulo ii.: Multo magis qui deserunt rempublicam ... ut ait ibidem // capitulo vi. Preclare scriptum est a Platone: Non solum nobis nati sumus ortusque nostri partem patria uendicat partem amici, atque ut placet Stoicis que in terra gignuntur ad usus hominum omnia creari, homines ab hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii preesse possent. In hoc enim natura ducente debemus sequi communes utilitates in mundum, alias in medium afferre imitatione uel mutatione officiorum dando et accipiendo, tum artibus tum operatione tum facultatibus deuincere hominum inter homines societatem. Hec ille. Si ergo philosophi iudicabant hoc esse faciendum natura duce, multo magis debent fideles spiritu sancto inspirante et dirigente uiuere ad aliorum utilitatem ut nemo sibi uiuat, Romanorum xiii. Qualiter autem respublica debet disponi in se et in suis partibus et officiis docet Auicenna libro x. sue philosophie capitulo viii. ubi ait: Oportet ut institutendo leges hec sit prima intentio, scilicet ordinare in tres partes ciuitatem: in dispositores, ministros et legis peritos, et in uno quoque illorum ordine ordinetur aliquis prelatus. Et post hos ordinentur alii ut nullus sit in ciuitate qui non habeat aliquem statum laudabilem, ut scilicet ab unoquoque proueniat utilitas ciuitati. Et ideo prohibeat legislator ociositatem et uacationem, ne sit aliquis qui non obediat alicui. Sunt enim et homines compescendi, et qui non patiuntur compesci expellendi sunt a ciuitate. Et sequitur: Debet etiam prohibere ocia propter que amittuntur hereditates et ex quibus nulla utilitas prouenit ut non sit luctator uel aleator. Hoc enim excipit quod non prodest ciuitati. Sed oportet quod qui accipit afferat fructum alii. Item prohibere debent studia hominum que sunt contraria utilitatibus, sicut sunt doctrina furandi, rapiendi et decipiendi, prohibeant etiam acciones que si negligentur inducunt contrarium constructionis ciuitatis, sicut est fornicatio et consimilia, que retrahunt homines a coniugio quod est melius in ciuitate, nequis degeneret et eueniat patrimoniorum alienatio. Docet etiam ne proueniat diuorcium uel diuisio copule que est in coniugio et ibi bene de hiis: Sic enim ordinata ciuitate poterit quisquis uiuere pacifice quo ad se et fructuose quo ad alios et quisque possidere quod suum est. Et ob hanc causam maxime ut sua tenerent homines reipublice constructe sunt ciuitates. Prout ait Tullius secundo de officiis uicesimotercio capitulo: Nam et si natura duce congregabantur homines, tamen spe custodie suarum urbium presidia querebant, ut ait ibidem.

Capitulum duodecimum: Quod doctrina euangelica non repugnet reipublice

Et quoniam aliqui errauerant ponentes doctrinam euangelicam contrariam reipublice, sicut scribit Marcellianus ad Augustinum epistola quarta dicens, scilicet opponendo quod predicatio atque doctrina euangelica, reipublice moribus nulla ex parte conuenit, sicut a multis dicitur: Cuius preceptum est, ut nulli malum pro malo reddere debeamus, et percutienti maxillam, prebere aliam. Et pallium dare tollenti tunicam, et sic de aliis de quibus Mathei ii.: Nam quis tolli sibi ab hoste aliquid patiatur, uel Romane prouincie depredatori non mala uelit iure belli rependere. Et ad illud respondit Augustinus epistola v. ante finem dicens: Qui dicunt doctrinam Christi aduersam esse reipublice dent talem exercitum, et tales milites, tales prouinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales dominos et seruos, tales iudices et reges, tales debitores, tales redditores et exactores, quales precepit esse doctrina Christiana et audeant dicere eam aduersam esse reipublice. Ymo non dubitent confiteri magnam si ei obtemperetur salutem esse reipublice, quasi diceret si predicti essent tales in republica, euangelica doctrina eis optime conueniret, nec mirum cum talem rempublicam ipsa instituat. De qua post subdit Augustinus quod in ista obliuione morum pessimorum et ueteris perditae discipline, maxime uenire ac subuenire debuit celestis auctoritas, que uoluntariam paupertatem, continentiam, beniuolentiam, iusticiam atque concordiam ueramque pietatem persuaderet, ceterasque uirtutes, non tantum propter uitam istam honestissime gerendam, nec tantum propter ciuitatis terrene concordissimam societatem. Verum etiam propter adipiscendam sempiternam gloriam et salutem et sempiternam; cuiusdam populi celestem diuinamque rempublicam, cuius nos ciues efficit: fides, spes, caritas. Unde si tales essent ciues et alii omnes quales describit doctrina euangelica, nullus faceret malum alicui, nec tolleret tunicam alterius. Item alii errantes posuerunt multa mala euenisse reipublice post fidem Christianam, que tangit Marcellianus. Et ad que respondit Augustinus ubi supra dicens: Multa mala fuisse in republica, etiam ante fidem inducens uerba Salustii libro ii.: Urbe fuisse uenalem, etiam et mature perituram si emptorem inuenerit, similiter inducit uerba Iuuenalis: Seruabat castas, humiles, fortuna, lasciuias. Quandam nec uiciis contingi // praua finebat. Tecta labor somnique breues et uellere casto. Vexare dure que manus et proximus urbis. Hanibal et stante curia munita et cetera. Et ad hanc questionem respondit Augustinus de ciuitate dei libro v. capitulo v.: Et post recitans mala que uenerunt reipublice Romane ante fidem et cetera. De quibus supra dictum est a Salustio. Unde et idem Augustinus narrat libro iii. de ciuitate dei capitulo xxiii.: Rempublicam Romanam ita periisse et tot milites interfectos fuisse ab Hanibale quod ipse miserit tres modios plenos annulorum extractorum de digitis ipsorum in ciuitatem suam Carthaginem. Non ergo fidei Christiane debet imputari, si aliquando aduersa reipublice contigunt, sed magis peccatis hominum inobedientium doctrine euangelice et transgredientium eius mandata, prout ait Augustinus in tractatu de excidio urbis quod Deus permisit flagellari multos in excidio urbis, quia seruus sciens uoluntatem domini et non faciens uapulabit plagis multis, Luce. xii. Et ponit exempla: unam tribulam sentit area, ut stipula scindatur, granum mundetur, unum ignem fornax ut palea in cinerem pergat, aurum sordibus careat. Sic tribulationem Roma pertulit in qua uel emendatur uel liberatur pius uel damnatur impius. Fides ergo non nocuit reipublice sed multum profuit, nec propter fidem Christianam fuerunt puniti, sed propter peccata propria ut dictum est. Unde huius erroris improbabilitas patet per se. Dicere enim peius esse illis cum quibus est Deus, et melius esse illis cum quibus non est Deus improbabilis error est, sicut ait Iosephus concionando ad Iudeos. Et prout ait Egesippus libro sexto: Vos, inquit, deseruit Deus, quia uos pietatis

cultum deseruistis, presidium speratis diuinum, sed qui uos defendebat, ad hostem migrauit, quia quod colebatis Romani uenerantur, nos offendimus. Et inducit auctoritates scripturarum: Non enim in multitudine populi sed in timore Domini Abraham penetrauit Egiptum, dormiebat Abraham et torquebatur Pharao, Genesis uicesimoprimum. Sic de Isaac, sic de Iacob contra Esau, sic Moyses contra Egiptios orabat, non dormiebat, sic de Iosue, Gedeone, Ezechia. In oratione ergo meliora arma quam in uirtute. Non enim in multitudine exercitus belli uictoria, sed de celo fortitudo, primo Machabeorum tercio. Cum ergo fuit Deus sic cum illis qui recte credunt, dicere quod peius esse hominibus post fidei susceptionem quam ante, irrationabilis error est, Iudith undecimo. // Si Deus nobiscum est cur apprehendunt nos hec omnia scilicet mala, quasi dicatur, mala non apprehendunt eos cum quibus Deus est.

[Distinctio secunda prime partis]

Capitulum primum de informatione principis in republica quomodo princeps est ad modum capitis

Premissis rationibus instruendi habentes curam reipublice et conferendi cum eis. Consequenter procedendum est, summo magistro dirigente, ad informationem et instructionem partium eius siue membrorum. Quia ut tactum est supra, respublica est secundum Plutarcum, corpus quoddam quod diuini nominis muneris beneficio animatur et summe equitatis agitur nutu, et regitur quodam regimine rationis, in quo corpore quomodo princeps optinet capitis locum, uni subiectus Deo, et etiam eis qui vicem eius agunt in terris, quomodo qui cultum Dei et religionis instituerunt et informant, vicem anime in corpore reipublice obtinent, et ergo ab eis totum corpus uegetatur et regitur. Et de isto corpore similiter ait Amenus Florus loquens de Romulo in principio hystorie Romanorum quod ex uariis quasi elementis congregauit et unum corpus populum Romanum effecit. Et quomodo in isto corpore princeps est ad modum capitis, ut dictum est. Et sicut dicitur primo Regum secundo, Cum esses paruulus in oculis tuis, caput factus es in tribubus Israhel, ait Samuel ad Saul. Et Hugo de sancto Victore libro viii. capitulo v: Terrena potestas caput habet regem, spiritualis summum pontificem. Et merito per caput significatur. Quia sicut caput membris omnibus supra positum est, et omnium regituum et in sublime erectum, sensibus omnibus dotatum, et singulari uenustate effigiatum, prout loquitur Ambrosius in exameron ultima omelia dicens: Caput super reliquos artus nostri corporis cernimus eminere, prestantissimumque esse tanquam inter elementa celum, tanquam arcem inter cetera urbis menia. In hac arce quandam regalem inhabitare sapienciam secundum dictum propheticum: Oculi sapientis in capite eius, hance esse ceteris tutiorem, ex illa omnibus membris uigorem prouidentiamque deferri. Quid enim ualiditas lacertorum, quod ualiditas laterum, quid uelocitaspedum, nisi capitis uelud principis sui imperialis, quodam aminiculetur potestas. Ex hoc enim aut destituuntur uniuersa aut omnia falciuntur et sequitur maior humani capitis ornatus qui cerebrum nostrum // sedemque originemque nostrorum sensuum, capillis munit ut uestit. Illic enim fides uniuersorum est, cum caput uides hominem cognoscis, sed si caput deest nulla cognitio adesse potest, iacet truncus ignobilis, sine honore, sine nomine. Unde et ibi postea concludit: Non immerito huic quasi cultori suo, membra cetera famulantur, et circumferunt illud seruili gestamine sicut numen atque in sublimi locatum uehunt illud.

Videas enim imperatori suo, singula gratuito stipendio militare, alia portant, alia pascunt, alia defendunt, uel ministerium suum exhibent, parent, et principi ancillantur, ut domino. Hec ille. Merito ergo ob dictas elegantes capitis prerogatiuas, princeps dicitur caput populi, qui debet esse talis quale caput in corpore humano, et cui deseruiant singuli, sicut et capiti membra. Unde princeps est potestas publica, et in terris quedam diuine maietatis ymago, ait Policratus libro iiii. capitulo i. Ideo et anime regenti corpus comparatur, prout ait Seneca libro i. de clementia capitulo v. ubi loquens de imperatore ait quod quemadmodum totum corpus animo deseruit, tanto magis tanto specialibus quanto speciosus ille in occulto manet, et tamen manus pedes oculi, negocium illius gerunt. Sic et immensa multitudo unius anime circumdata est, illius spiritu regitur, illius ratione flectitur. Et hoc idem dicitur princeps basis populi, Iob viiii. Sub quo curuantur qui portant urbem. Unde Gregorius moralium viiii. quod princeps non incongrue Greco eloquio basileos dicitur quod Latina lingua basis populi interpretatur. Quia ipse super se populum domino sustinet, qui motus illius potestatis pondere fixus regit. Multum ergo necessarium est principi sub quo comprehenditur omnis dominatio in republica sibi commissa ut sit uirtutibus peditus; prudentia expertus moribus probus eminentior in hiis populo quem regit. Cum in brutis animalibus uigore preualentiora presint, ut ait Seneca epistola ix. dicens exemplum quod primi mortalium et ex hiis geniti naturam incorrupti sequebantur, eundem habebant ducem, et legem commissi melioris arbitrio. Natura enim est potioribus deteriora submitti ut in iumentorum quidem gregibus aut maxima corpora presunt, aut uehementiora non precedit armenta degener thaurus [degenus taurus], sed qui magnitudine corporis ceteros malos uincit. Elephantum greges maximus ducit, inter homines maxime est proximum, optimum animo, itaque rector eligebatur. Ideoque summa felicitas erat gentilium, in quibus non esse potentior non nisi melior. Hec ille. Et huic concordat illud quod dictum est de Saule, primo Regum decimo, ait Samuel: Videtis quem elegit dominus quod non sit similis ei in omni populo. // Quando ergo talis est princeps, merito potest caput populi dici. Omnis autem princeps est admonendus de cauenda ambitione principandi uel dominandi. Est enim cauenda libido principandi siue presidendi.

Capitulum secundum: Quod dominatio non est ex libidine ambienda

Ad presens autem notandum quod non est appetenda multum potentia principandi siue dominatio ob utilitatis modicitatem, ob uere bonitatis in ea paruitatem, ob incommoditatis multitudinem, ob eius momentanea breuitatem. De quibus omnibus loquitur Boecius eleganter ii. de consolatione capitulo vi.: Quid, inquit, de dignitatibus potentiarum disseram quas celo equatis et cetera. Et sequitur quod ita fit ut non uirtus ex dignitate sed ex uirtute dignitatis honor accedit. Que uero est ista uestra spectabilis et preclara potentia, nonne terrena animalia consideratis. Num si inter mures uideretis murem aliquid ius sibi ac potestatem pre ceteris uendicantem, quanto moueretis catto. Quid uero si corpus spectes, inbecillius reperire queas, quos sepe mustelarum morsu insectata quoque reptantium necat interitus. Ex quo concludit quod non potest quis uim exercere nisi in solum corpus cum animus sit liber. Et exinde arguit quod si dignitatibus et potestatibus inesset aliquid naturalis et proprii boni, nunquam pessimis prouenirent. Non enim solent aduersa sociari. Et natura respuit ut contraria queque iungantur, itaque cum pessimos scilicet plerumque dignitatibus fungi uidetis; dubium non est illa in natura sua non esse

bona que pessimis inherere patiuntur. Et libro iii. capitulo iiii.: De hoc enim eleganter ubi probat quod dignitas siue honor nihil habet ex se uirtutis aut probitatis, nec in eis est propria uis hominum sed fallax annectit opinio. Et ideo per umbrales dignitates, dubium non est posse consequi reuerentiam, cum etiam in dignis malum dedecus addiciant eo quod minus paterent eorum indignitates, si nullis honoribus inlarescerent. Et concludit quod cum eo abiectior fit quisquequo magis a pluribus contemnitur, cum dignitas reuerendas facere nequeat improbos quos pluribus ostentat despectiores potius dignitas facit. Et hoc merito reddunt enim improbis dignitatibus parem uicem quas sua contagione commaculant quasi diceret sicut ipsi deturpant dignitatibus sic econuerso. Et ponit exemplum quod Catulus poeta nomium // sedentem in ciuili id est iudiciaria sella, stramenum appellat id est Gipposum uel tumosum. Erat enim nonius iniquis consul Romanus et similiter loquitur Berhardus ii. ad Eugenium dicens: Symea in tecto, rex fatuus in solio sedens et loquitur congruenter. Sicut enim Symea quanto plus ascendit, tanto euentius patent sue turpitudines, sic quanto plus subleuatur in dignitatibus indignus, tanto euentius manifestantur sue indignitates. Unde recitat Hieronimus epistola ultima quod ait Tullius de cesare cum quosdam scilicet indignos ornare uoluisset, non illos honestauit sed ornamenta ipsa, scilicet dignitates turpauit, ob eorum indignitatem. Rectus enim ordo est ut per uirtutes quis transeat ad honores. Ut enim ait Augustinus v. de ciuitate dei capitulo xiii.: Coniuncte erant edes honoris et uirtutis que pro diis uel pro deabus habebantur, et per edem uirtutis fiebant transitus in edem honoris ad significandum quod per uirtutem quis debet peruenire ad honorem et imperium, non per fallacem ambitionem, ut ait ibidem. Item non sunt ambiende potestates dominandi ob multitudinem sollicitudinum et inquietudinum curarum et dolorum, qui tales concomitantur, sicut extrahitur a Boecio ibidem: Que, inquit, est hec potestas que sollicitudinum morsusque formidinum aculeos uitare nequit. Vellent enim ipsi secure uixisse sed nequeunt an potentem censes que uideas uelle quod non poterit efficere. Qui satellite id est collectione exercitus latus ambit qui quos terret ipse plus metuit, qui ut potens esse uideatur, in seruientium manu situs est. Ut enim ait Tullius libro v. de officiis capitulo vii.: Etenim qui se metui uolunt a quibus metuuntur eosdem metuunt ipsi necesse est. Et ponit exemplum de Dyonisio tyranno qui crutiato timoris angi solitus in tantum quod cultros tonsoris metuens, candente carbone, adurebat capillum, quia non audebat pre timore permitti ab aliquo radi barbam sic adurebat. Et de hoc exemplificat Boecius. Et de hoc eodem Tullius libro secundo ubi supra. Similiter exemplificat Tullius de Alexandro Sergio qui non audebat intrare uxoris cubiculum, antequam unus de satellitibus distracto gladio anteiret, et scrutaretur arculas muliebres ne aliquid telum occultaretur, qui tamen ab ea interfectus est propter bellicantis suspicionem. Et de aliis narrat Valerius libro vi. ante finem ubi ait quod Masmisma rex parum fidei in pectoribus hominum reponens salutem suam canum custodia uallauit. Unde quamuis ipsa potestas a Deo sit. Omnis enim potestas a Domino Deo est, Romanorum xiii. Et ipsa bona sit in genere suo, id est qua quis potest bene uti et ad bonum non tamen est ita bona quod faciat bonum habentem eam, nisi ex gratia et uirtute sit bonus. // Sicut probat Boecius ubi supra dicens quod non est in dignitatibus propria uis hominum sed fallax annectit opinio ut dictum est quia si esset in eis naturaliter munus, nullomodo ab illo cessarent, sicut ignis ubique terrarum nunquam tamen calere desistit, prout ibi exemplificat. De miseriis autem ambientium dominium narrat Seneca epistola x. capitulo viii. dicens quod ut uincerent hostem cupiditate sunt uicti, nec ambicioni uel cupiditati restiterunt. Et cum augere uidebantur

alios, augebantur. Augebat, inquit, infelicem Alexandrum furor aliena fastandi et ad ignota mittebat. Et de cesare loquens ait quod ambicio et multiplex modus super alios eminendi, scilicet augebant eum. Tamen potestates dominationum concomitantur, non solum predicta sed etiam pericula spiritualia animarum, prout Gregorius moralium 26. exponens illud Iob 31.: Deus potentem non abicit. Unde, ait, magna est potentia temporalis que habet apud Deum meritum suum de bona administratione regiminis, nonnunquam tamen eo ipso quod preeminet ceteris, elatione cogitationis intumescit. Et dum foris immenso fauore circumdatur, intus ueritate euacuatur, atque oblitus sui, in uoces se spargit alienas, talem que se credit, qualem se foris audiuit, non qualem intus discernere debuit, subiectos despicit eosque equales sibi nature ordine non cognoscit. Cunctis se existimat amplius sapere quibus se uidet amplius posse. Et ponit exemplum quia rectum iter sepe pergimus et tamen artis iuxta uiam uepribus, per uestimenta retinemur in uia si non offendimur. Sed a latere nascitur quo pungamur. Et ideo ibi concludit: bona nanque est ordine suo potentia, sed cauta uia regentis indiget uita. Cuilibet ergo siue sit bonus siue malus, periculosum est appetere potestatem dominationis. Quia ut ait ibi Gregorius, humana mens pleunque extollitur, etiam cum nulla potentia fulcitur, quanto magis in altum se erigit cui se poteatas adiungit. Quam breuis est autem talis potestas, ait Ecclesiasticus x. Omnis potestas breuis uita, Iob 23. Eleuati sunt ad modicum et non subsistunt. Super quod Gregorius moralium 17. de illius breuitate dicens quod ex quo uita hominis est uapor ad modicum apparens, Iacobi 4. Et omnis caro fenum et omnis gloria eius quasi flos agri, Ysaie 40. Restat quod potestas temporalis breuis est et gloria carnalis que dum inter cadit, et dum aput se extollitur, repentino fine terminatur. Unde est quasi stipula que in altum rapitur et quasi sumus qui ad nubila extollitur qui se erigit. Et sicut ros qui subito desiccatur, et sicut spumose aquarum bulle que omnia excrescunt // ut appareant, crescendo tamen pereunt nec subsistunt, ait ibi Gregorius. Sic est de potentia temporali ut ibi aptauit, Sapientie v. Quid nobis profuit superbia, quid diuitiarum iactantia. Sequitur transierunt omnia sicut umbra, hanc modicitatem potentie debent cogitare principes, et quod non sunt domini rerum ueraciter sed uocaliter. Exemplo regis laruati de quo narratur in quadam hystoria quod cum floreret in maximo uigore imperii sui, sedile suum in littore maris ascendentis statui iussit. Et alloquens mare ait: Impero tibi ne ascendas terram meam, nec uestes uel membra dominatoris tui madefacere presummas. Nihilominus tamen mare ascendit, et terram ac pedem madeficit. Quo facto ille resiliens ait: Sciant omnes habitatores urbis uanam et friuolam esse potentiam regum, nec regis quempiam nomine dignum preter eum cuius nutui celum et terra ac mare obediunt. Et nunquam postea ceruici sue coronam auream imposuit, sed super imaginem saluatoris in cruce eam posuit in laudem regis eterni, cum tamen esset rex Normandie uel Norwegie, Dacie et Anglie. Unde rex Xerses cum de sublimi loco infinitam hominum multitudinem et innumerabilem exercitum uidisset, fleuisse legitur, ex eo quod post centum annos nullus eorum quos tunc cernebat, superfuturus esset. Sicut recitat Hieronimus epistola mcxv. Et idem Valerius libro ultimo ante finem: Mihi uidetur spem aliena suam conditionem deplorassee, tam opum magnitudinem quam alcioris sensus felicitatem. Ob predicta pericula et multa alia antiqui non solum non ambiebant potestates dominationum, sed etiam fugiebant, uel coacti accipiebant, et hoc ex reipublice utilitate, ut narrat Egisippus libro iiii. de Vespasiano qui cum esset in obsidio Ierusalem et uenisset rumor Neronem esse occisum et Gayum interfectum qui fuit occisus septimo mense a die assumpte potestatis, tunc uiri ueteris

milicie elegerunt Vespasianum ut susciperet rogantes scilicet imperium. Ille uero cepit obnuere et se indignum dicere. Illi uero instabant, ille uero resistebat perseuerantius quoque reluctantes armati circumsistunt gladiis mortem minantes. Qui aduertens sibi discrimen imminere si resisteret et graue periculum si refugisset, ita potius cessit imponentibus quam accepit uoluntarius quod alii ambire solent, urgebant milites, suadebant duces, curam plus que honorem inducunt. Similiter narrat Valerius libro vii. capitulo secundo quod res subtilis iudicii cum ferrent sibi traditum dyadema priusquam capiti imponeret diu retentum considerasse et dixisse legitur: O nobilem magis quam felicem pannum quem // si quis penitus agnoscat quam multis sollicitudinibus, periculis et miseris sit refertus, nec humi iacentem tollere uelit, quasi diceret: Si quis consideraret pericula et sollicitudines annexas potestati ipsam oblatam non acciperet. Et de hoc Valerius libro v. capitulo vi. narrat de quodam egrediente portam in cuius capite subito corona erupit responsumque est ei, regem fore si in urbem reuertisset quod ne accideret uoluntarium, et perpetuum sibi induxit exilium cuius testante Dei gratia, capitis effigies, eree porte qua exierat inclusa est. Principes enim antiqui agebant gratias quando eorum potestates minuebantur, prout narrat Valerius libro iiii. capitulo i. de quodam qui cum Asiam et uicinas gentes amisisset, gratias egit pro eo quod a magna nimis procuratione est liberatus, et quod modicis terminis regni uteretur. Sic pre omnibus rex regum et dominus dominantium ac princeps regum terre, exemplum euidens et efficax dedit fidelibus ne ambirent temporalem potestatem quando, cognoscens quod ueniebant ut raperent eum et facerent regem, recessit in monte, Iohannis vi., super quod Crisostomus omelia xii.: Christus fugit erudiens nos fugere mundanas dignitates. Et sequitur: Venit enim erudiens nos contemnere que hic sunt et nunquam stupere, id est admirari que in hac uita sunt clara, sed deridere omnia hec et tantum futura amare. Unde ait Christus quod gloria in hominibus est ut flos feni et qui tribuunt eam umbra somni sunt uiliores.

Capitulum tercium: Quod ordinate et latius dominatio est assumenda

Et quamuis dignitates potestatum et principatum non sint appetende ex libidine dominandi, sunt tamen assumende ex intentione obediendi Deo et ecclesie, modo debito et ordinato. Sunt enim principes et domini instituendi legitima auctoritate. Quod contingit quadrupliciter: uel diuina ordinatione et prouisione, uel ecclesie collatione ex diuina auctoritate, uel paterna et a legitima successione, uel militum seu populi unanimi electione. Fuerunt enim reges assumpti ad gubernationem populi Dei diuina ordinatione et preceptione, ut de Dauid primo Regum decimosexto. Unde et Moyses orauit ut Deus prouideret hominem super multitudinem populi, qui possit exire et intrare ante eos, Numeri uicesimosecundo et cetera. // Item principes assumuntur ad gubernationem populi Dei ab ecclesia, diuina auctoritate. Unde et Moyses uocauit Iosue et dixit ut introduceret populum, Deutro. xxxi. Et in ministerio Samuelis unxit dominus Dauid in regem ut dictum est in figura quod Dei uicarius scilicet ecclesie prelatus confert principatum et potestatem et regnum populi, prout iusticia exigit et ecclesie utilitas. Item fuerunt principes gubernantes populum Dei paterna successione ut Salomon, 3. Reg. i.: Sedit, inquit, Salomon super tronum Dauid patris sui. Hoc enim promisit Dominus regi iuste gubernanti populum suum, Deutronomii xvii., ut scilicet filius eius regnaret. Item fuerunt principes antiquitus assumpti ad regimen populi unanimi militum uel populi electione, sicut Vespasianus de quo dictum est. Et alii multi imperatores Romani et consules. Prout

ait Valerius libro iiii. capitulo iii. quod ab aratro accipiebantur et accersiebantur ut consules fierent. Ut narrat Actilium quem semen spargentem uiderunt qui missi erant a senatu ad eum accersendum et ad populi Romani imperii suscipiendum. Sed ille rustico opere attrite manus salutem publicam stabilierunt, ingentes hostium copias pessunderunt. Qui de modo arantium bonum iugum rexerant, triumphalis currus haquenas retinuerunt, nec fuit huic rubor eburneo sceptro deposito agrestem stipitem aratri repetere. Similiter narrat ibidem de Quincio tyrannico de quo narrat similiter Augustinus v. de ciuitate dei capitulo xviii. quod cum quatuor iuga possideret et ea suis manibus coleret, ab aratro fuisse abductum ut ductatur fieret, maiori utique honore quam consul uictis hostibus ingentem gloriam consecutum in eadem gloria mansisse. Et de consimilibus narrat Valerius ubi supra ubi reddit rationem talium electionum dicens patrie rem unusquisque non suam agere properabat, pauperque in diuite quam diues in paupere uersari malebat. Et de huiusmodi electione narrat Solinus libro xi. capitulo iiii. loquens de inhabitantibus quandam insulam: In regis, inquit, electione non nobilitas preualet sed suffragia uniuersorum. Populus enim eligit spectatum moribus inueteratum clementia, etiam annis grauem. Sed hoc in eo queritur cui liberi nulli sunt; nam qui pater fuerit etiam uita si spectetur, non admittitur ad regendum. Et si forte dum regnat Poignus sustulit, exiuit potestate. Ideoque maxime custoditur ne fiat hereditarium regimen. Deinde etiam si rex maximam preferat equitatem, nolunt ei totum licere xl. rectores accipit ne in causis capitis solus iudicet quenquam. Si quoque // displicuerit aduocatur iudicatus ad populum atque ita datis iudicibus xl. fertur sententia cui necessario acquie scitur. Cultu rex dissimilia ceteris uestitur symario habitu, quo liberum patrem amiciri uidemus, quod si etiam in peccato aliquo arguitur morte mulctatur, non tamen cuius quam atteritur manu, sed consensu publico rerum omnium interdicta facultate, etiam colloquii potestas omnino punito negatur. Hec ille. Omnibus his modis electi ad regimen populi dum assit ecclesie consensus, et auctoritas ex Deo regnant. Prouerbiorum viii.: Per me reges regnant, per me principes imperant. Nec obuiat quod dicitur Osee octauo: Ipsi regnauerunt et non ex me principes extiterunt et non cognoui. Potestas enim principandi ex Deo est, sed prauitas regiminis a male imperantibus. Omnis enim potestas a Domino Deo, Romanorum xiii. Et Iohannis xviii.: Non haberes in me potestatem nisi data esset tibi desuper. Dicuntur tamen mali ex Deo regnare et non cognosci a Deo, eo quod non eos approbat sicut exponit Gregorius moralium xxv. Scit enim Deus sinendo sed nescit reprobando, ait ibidem, nec est imputandum diuine ordinationi quod mali regnant, sed subditorum prauitati. Ipse enim facit regnare hominem ypocritam propter peccata populi, Iohannis tricesimo octauo. Super quod Gregorius ubi supra: Qui talem patitur rectorem, eum non accuset quia nimirum sui fuit meriti peruersi rectoris subiacere editioni. Culpam ergo proprii magis accuset operis quam iniusticiam gubernantis. Dabo, inquit, reges in furore meo, Osee xiii., scilicet ob meritorum prauitatem ob peccantium penam. Unde patienter debent etiam fideles sustinere talium persecutionem. Legitur enim quod Achilla in persecutione Romanorum interrogatus a quodam sancto episcopo incluso in ecclesia, quis esset? Respondit: Ego sum Achilla flagellum Dei et sanctus episcopus ueneratus diuinam maiestatem. Bene, inquit, ueniat minister Dei. Et ingeminans illud benedictus qui uenit in nomine Domini, reseratis ecclesie foribus, persecutorem admisit, per quem fuit palmam martirii assecutus. Nouit enim flagelli potestatem esse a Deo, et quod Deus flagellauit omnem filium quem diligit, Hebreorum xii. Ideo flagellum uel flagellantem non exclusit sed gaudenter admisit. Et huiusmodi principantes super ecclesie ministros de manu

ecclesie accipiunt gladium. In ipsa enim ecclesia sunt duo gladii, Luce xxii., quorum uno utitur per principis manum cui corporum cohercendorum confert potestatem, alterius gladii scilicet spiritualis in pontificibus auctoritate sibi reseruata. // Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est uindex in eum qui male agit, Romanorum xiii. Exercet enim officium quod non conuenit sacerdocii manibus, Dei tamen et ecclesie auctoritate iure in omnibus obseruato et cetera.

Distinctio tertia [prime partis]

Capitulum primum de uirtutibus principandi quod princeps assumptus est ad sollicitudinem et laborem

Et quocunque modo predictorum fuerit institutus princeps assentire debet diuine electioni et ordinationi, non ex libidine acquirendi predia et comoda propria, nec ex libidine principandi, nec libidine uolupandi et lasciuendi, nec ex libidine uindicandi. Sed debet assentire Deo et ecclesie. Et principatum assumere cum timore et tremore, et cum cordis humilitate ac recta intentione, ut scilicet sit obediens Deo et ecclesie et ad exquendum utriusque imperium, ad Dei honorem et populi commoditatem, mala cohibendo, bona iubendo, quia ut ait Augustinus libro iii. ad Crisosti.: In hoc seruiunt Deo reges, si in regno suo bona iubeant, mala prohibeant, non solum que pertinent ad humanam societatem, sed que ad diuinam religionem, nec sunt assumpti ad quietem cordis uel corporis, sed ad magnam sollicitudinem et laborem, dum perfecte fecerint sua officia. Unde narrat Macrobius libro i. capitulo xvi. de Dyonisio tyranno quod cum quidam familiaris uitam suam estimaret beatam, uolens ille quam perpetuo metu misera esset ostendere, et quam plena periculorum gladium euaginatam a uagina de filio tenui pendentem capiti illius inter epulas eminere fecit. Ille autem inter epulas mortis periculo grauatur, nec eum delicie consolabantur. Talis, Dyonisius inquit, est uita mea quam beatam putas. Sic enim mortem nobis presentem uidemus. Quomodo ergo felix esse poterit qui timere non desinit, ut ait ibidem et idem Tullius libro quinto questionum post medium. Qui enim preest in sollicitudine, Romanorum duodecimo; insuper sic uocati ad principatum, uocati sunt ad magnam seruitutem et quasi ad quandam captiuitatem. Iob xxvi.: Gigantes gemunt sub aquis, super quod Gregorius moralium xviii.: Nomine gigantium potentes seculi significat. Aque enim populi sunt, Apocalipsis decimoseptimo. Gigantes ergo gemunt sub aquis quia elati, dum in hac uita honorem assequi cupiunt, sub ponderibus populorum gemunt. Nam quanto // quis altius erigitur, tanto curis grauioribus oneratur eisque populis mente et cogitatione subponitur quibus subproponitur dignitate, ut ait ibidem. Preterea magna captiuitas uidetur iugiter circumcindi propter populi multitudinem et quasi circumligari quod accidit principibus, prout dicit Seneca libro i. de clementia capitulo viii. loquens ad imperatorem: Possum, inquit, in qualibet parte urbis incedere solus sine timore, quamuis nullus sequatur comes, nullus ad latus gladius. Tibi in tua pace armato timendum est; obsidet te et quocunque descendas magnus apparatus sequitur. Et hoc summe magnitudinis seruitus est; unde et Plato cum uidisset Dyonisium corporis sui septum custodibus Plato querit a Dyonisio: Quid egerit ut sic custodiebatur? Quid, inquit, mali fecisti ut a tam multis necesse habeas custodiri? Prout dicitur in policrato libro iiii. capitulo iiii.: Et ideo necesse est quod sint uirtuosi et uiribus ualidi qui in talibus dignitatibus instituuntur, propter quod de Saul dicitur quod fuit altior uniuerso

populo ab humero et sursum, primo Regum x., et Delyus imperator, prout dicitur in policrato libro iiii. capitulo xii. cum obsecrante senatu ut filium cesarem appellaret: Sufficere, inquit, debet quod ego ipse immeritus regnauerim cum non meruerim. Principatus enim non sanguini debetur sed meritis et mutiliter regnat qui rex nascitur nec meretur.

Et proculdubio perentum affectum exuunt qui paruulos suos superiecta mole impartabili extinguunt, hoc est suffocare liberos non promouere. Alendi enim prius sunt et uirtutibus exercendi et cum in eo profecerint ut probentur illos uirtutibus antecedere, quod debent honore anteire, multi ascendant et se ciuium suorum nequaquam subtrahant uotis. Hec ille. Nec repugnat quod ait principatus non debetur sanguini, quod dictum est supra. Quod principes succedunt patribus quia ratione sanguinis et carnis non debetur principatus siue uiuentibus secundum appetitum carnis, debetur tamen ratione carnis et sanguinis obedientibus Deo et mandatis eius.

Capitulum secundum: Quod princeps debet esse humilis Deo et ecclesie

Qualis autem debet esse princeps uel rex describit Dominus eleganter Deutro. xviii. cum inquit: fueris constitutus rex, non multiplicabis equos, non habebis uxores plurimas, et sic de aliis que enumerantur ibi ex qua auctoritate potest quod debet esse in eo humilis et obediens respectum Dei et ecclesie Deum pie colendo, ecclesiam et ministros eius deuote honorando. // Item debet esse in eo quo ad se perfecta sanctimonia uel sanctificatio et respectu aliorum pia clementia ad recte regendum, diuinarum legum solers intelligentia, et in regnando perfecta iusticia, respectu omnium larga munificentia in se et factis ac dictis suis longaminis patientia. De primo patens est quia ut dictum est supra Dei et ecclesie minister est. Et ideo merito utrique humilis esse debet. Unde beatus Gregorius in registro libro v. hortans Mauricium imperatorem ad debitam reuerentiam ministris ecclesie Dei exhibendam ait: Non indignetur sacerdotibus Dominus meus sed excellenti consideratione propter eum cuius sunt serui eis famuletur, et debitam reuerentiam impendat quia illi in diuinis eloquiis dii aliquando nominantur. Exodi xvii.: Diis non detrahes. Malachie v.: labia sacerdotis custodiunt scientiam. Unde Constantinus ait: Non est dignum ut nos Deus iudicemus. Quid mirum si uestra pietas illos dignetur honorare quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos angelos aut deos etiam ipse Deus appellet, unde et ibidem. Cum Constantino principi scripture oblate abhominaciones contra episcopos fuissent libellos accusationis accepit quos in eorum conspectu incendit dicens: Vos dii estis a Deo uero constituti in uos causas uestras disponite quia dignum non est ut nos iudicemus deos. In qua sententia ait Gregorius: Plus sibi ex humilitate quam illis prestitit ex reuerentia impensa. De admirabili autem humilitate eius erga Deum et ecclesiam dicitur libro primo hystorie tripartite quasi per totum, ubi dicitur quod cum esset multitudo episcoporum numerum ecclesiarum excedens, omnibus tricentis imperator diebus quotidianis cibaria exhiberi largissime ordinauit. Et cum unus uellet culpam alium, precepit ut uno die libellos omnes sibi traderent, quos suscipiens ait: Hee quidem allegationes tempus habebunt et iudicem, diem scilicet iudicii, et illum qui iudicaturus est omnes, mihi non licet de huiusmodi habere auditorium, scilicet sacerdotum accusantium et accusatorum quos minime conuenit tales debere monstrare hiis qui ab aliis iudicantur. Imitantes ergo diuinam clementiam in alterutro ueniam, accusationes aboleamus

alterutras, et de hiis que ad fidem pertinent agere studeamus cuius gratia uenimus et omnes libellos iussit cremari. Et sequitur conuenientibus quidem scilicet episcopis, maximam domum parauit ibi imperator in regalibus sedibus, et subsellia in ea poni precipiens, intrauit ipse cum paucis, et minori sede in medio sedit, et ibi multum de admirabili // honore quem exhibuit ecclesie ministris. Et de hoc libro i. capitulo iiii. ecclesiastice hystorie ubi ait: Deus uos constituit sacerdotes et potestatem uobis dedit iudicandi. Et ideo nos a uobis recte iudicamur uos autem non potestis ab hominibus iudicari, propter quod Dei solius inter uos expectate iudicium. Et uestra iurgia quecumque sunt ad illius reseruentur examen. Vos enim a Deo nobis dati estis dii, congruum non est ut iudicet homo deos. Sed solus ille de quo scriptum est: Deus stetit in congregatione deorum, in medio autem eorum discernit. Et inquit: Hiis omissis ea que ad fidem pertinent, absque ulla animorum contentione disserite et distinguite. Unde in scriptis Nicolai Romam pontificis dixisse idem narratur: Si propriis oculis uidissem sacerdotem Dei, aut aliquem eorum qui monachico habitu circumamicti sunt, peccantem clamidem meam explicarem, et eum cooperirem ne ab alioquo uideretur. Qualiter autem ipse Deum coluit et diuinum cultum dilatauit per orbem, narratur libro i. hystorie tripartite, quasi per totum ubi dicitur quod in somno constitutus uidit signum crucis in celo et angelos stantes et dicentes: O Constantine, in hoc signo uinces. Qui ex tunc signum crucis preferri in acie ante se fecit. Et in signum uel uexilium crucis, transformari fecit signum uictoriale, quod uocabatur labrum et ante ipsum in acie preferri iussit. Et hec habentur libro ix. Ecclesiastice hystorie, ubi dicitur quod in dextera sua signum crucis ex auro factum habuisse prohibetur. Qualiter autem cultum Dei dilatauit, habetur hystoria tripartita libro i. ubi dicitur quod in regalibus oratorium fabricatus est et etiam tabernaculum ad instar ecclesie, quod circumferebat dum contra hostes castra meteretur quatinus nec in itinere degens ipse uel exercitus sacro lumine priuaretur. Sequebantur pariter sacerdotes et dyaconi tabernaculo seruietes, qui secundum legem ecclesiasticam sacros ordines adimplebant. Romanorum quinto: Etiam cohortes singule fecerunt tabernaculum proprium, et sacerdotes et dyaconos habebant, et diem dominicam sanxiuit a iudiciis et uniuersis causis habere uacationem et in tantum orationibus occupari illum honorabat quia in eo Christus resurrexit, alium scilicet sextam feriam quia in eo fuit crucifixus, maximam culturam crucis habebat, supplicium crucis quod prius in usu fuit apud Romanos lege prohibuit. Et ibi multum de mirabilibus operibus que egit. Unde et dominus Iesus Christus recompensauit sibi etiam in uita quia fuit in bellis felicissimus, ut dicitur ibi: Qui cum superasset omnia bella, ueluti recompensans Christo in eius religione magis magisque feruebat et cetera. // Mira igitur tanti principis humilitas, et stupenda in diuino cultu pietas, quam debent imitari fidelium principes uniuersi. Consimiliter uiguit mira deuotio erga Deum et ecclesiam in Theodosio imperatore, cuius mirum factum hic interseritur in exemplum principum, de quo in hystoria tripartita libro viiii. narratur quod cum apud Tessoloniam ciuitatem quidam iudices lapidati fuissent indignatus Theodosius omnes passim actores interimii fecit, ubi septem millia sunt occisi non precedente iudicio, huiusmodi autem cladem penam plenam gemitibus audiens beatus Ambrosius cum princeps Mediolanum uenisset et solemniter in sacrum uellet intrare templum, occurrit sanctus Ambrosius ad Ianuam. Et ingredientem hiis sermonibus a sacris liminibus incesso prohibuit. Nescis, inquit, o imperator perperate a te necis quanta sit magnitudo, neque post causam tanti furoris, mens tua molem presumptionis agnoscit. Sed forte recognitionem peccati, prohibet potestas imperii, decet tamen ut uincat ratio potestatem,

scienda quippe natura est eius que mortalitas atque resolutio, et puluis pro genitorum, ex quo facti sumus et ad quem redigendi sumus, et non flore purpureo confidentes infirmitatem operi corporis ignorare. Ecce coequalium hominum princeps es, o imperator, et conseruorum unus omnium est Deus, et rex omnium ac creator, quibus ergo oculis aspicias communis Domini templum. Quibus calcabis pedibus sanctum illius pauimentum. Quomodo manus extendes de quibus adhuc sanguis stillat iniustus. Quomodo huiusmodi manibus, suscipies sanctum Domini corpus, qua presumptione sanguinis preciosi poculum ore tuo percipies dum furore sermonum tantus iniustus sit sanguis effusus. Recede ergo, recede ne secundo peccato priorem nequiciam augere contendas, suscipe uinculum, quo Dominus omnium nunc te ligauit. Est enim medicina maxima sanitatis. Hiis sermonibus imperator obediens. Erat enim diuinis eruditionibus enutritus, et a parte sciens que sunt propria sacerdotis, que regum flens et gemens, ad regalia remeauit. Cunque octo mensium continua transissent tempora, appropinquauit saluatoris nostri festiuitas. Imperator autem lamentationibus assiduus in palacio residens, continuas lacrimas incessabiliter effundebat. Ingressus autem Rufinus, tunc magister militum et singularem apud principem fiduciam habens, et uidens principem in lamentatione prostratum, accessit ut lacrimarum causam inquirereret: At ille amarissime // ingenuus, et uehementius lacrimas fundens. Tu, inquit Rufine Iudis, et mala mea non sentis. Ego autem lamento et genio calamitatem meam, quia seruis quidem et mendicantibus aperta sunt templa Dei, et ipsum Dominum ingredienti licent exorant. Mihi uero ingressus meus uel ad eum nouus est, in super celi sunt clausi, hec dicens uerba singula singultibus implebat quia lacrimae tumebant assidue, ait Rufinus, curro inquit si iubes, et pontifici preabus sua debo, ut soluat uinculum quod ligauit. At imperator, non inquit, suadebis noui enim decretum illius esse iustum, neque reuerbitur imperialem potentiam, ut legem posset preuaricari diuinam. Cunque Rufinus uerbis pluribus uteretur, et mitteret Ambrosium esse flectidum. Imperator eum pergere cum festinatione precepit, ipse quoque spe data, post paululum est secutus, credens Rufini permissionibus porro uir mirandus Ambrosius mox u uidit Rufinum ait, impudentiam canum imitatus es, o Rufine, tante uidelicet necis autor existens, pudor in ex fronte detegens, non erubescis nec metuis, contra imaginem latrare diuinam. Cunque Rufinus supplicaret et imperatorem diceret uenturum, superno zelo accensus Ambrosius, ego inquit Rufine dico tibi, quonia eum ingredi sacra limina prohibeo. Si uero imperium in tyrannidem mutabit necem, libenter ego suscipio, hec et alia plurima Rufinus audiens, imperatori nunciauit uotam antistitis monens ne de pallacio forte procederet. At imperator in media iam platea procedens pargo inquit et iustas in faciem suscipio contumelias. Cunque ad sacra preuenisset limina, in sacram quidem basilicam non presumpsit intrare. Sed ueniens ad antistitem, et inueniens eum in salute uero residentem, supplicauit ut eius uincula resolveret. At ille tyrannicam dicebat eius esse presentiam, et contra Deum uesanire Theodosium eiusque conculcare leges. Verum inquit imperator non insurgo inquit aduersus ecclesiasticas sanxiones, neque inique ingredi facta limina contendo, sed te resolvere mea uincula depono et communis Domini pro me explorare clementiam, nec mihi ianuam claudi sinas, quam cunctis penitentibus Dominus noster aperuit. Tunc antistes quam inquit penitentiam post tantas iniquitates egisti. Quibus medicaminibus incurabilia uulnera plagas quod curasti. At imperator tuum inquit est docere et medicamenta temperare, meum uero oblata suscipere, tunc sanctus Ambrosius. Quoniam furore, inquit tuum, // iudicium commisisti, et non ratio sententiam protulit, sed potius iracundia, scribe legem

que decreta furoris euacuet, et triginta diebus sententia mecis atque proscriptionis in literis tantummodo maneat, et iudicium rationis exspectet, quibus transactis diebus ira uidelicet iam cessante, ratio causam iudicans apud seipsam: que cognouit sub ueritate disponat, in hiis diebus agnoscitur si iusta sit sententia quam protuleris an iniusta. Et siquidem si ratio probauerit iniusta, que prolata sunt dirumpet. Si uero iusta firmabitur. Dierum igitur triginta numerus, ad hec examinanda sufficiet, hanc admonitionem imperator libenti animo suscipiens, et optimam esse confitens legem scribi repente precepit, et proprie manus literis confirmauit. Quo facto uinculum eius soluit Ambrosius, et lex actenus obseruatur. Est enim lex huiusmodi. Imperator Gratianus Valentinianus Theodosius Augustus Flauiano prefecto Pretorii Illirici. Si uindicari in aliquos seuerius contra nostre consuetudinem pro cause intuitu iusserimus, nolumus statim eos aut sub ire penam aut accipere sententiam, sed per dies xxx. super statum eorum sors et fortuna suspensa sit, reos sane accipiet carcer atque custodia, et ex cubiis solertibus iugiter obseruet. Sic igitur sacratissimus imperator ingredi limina presumens, non stans Domino supplicauit, neque genuaflexit, sed pronus in pauimento iacens, dauiticam proclamauit uocem. Adhesit pauimento anima mea et cetera. Manibus autem capillos euellens, fronteque percutiens, et pauimentum lacrimarum guttis aspergens, ueniam impetrare posebat. Cumque tempus adesset quo munus ad altare solet offerri, surgens cum lacrimis est ingressus. Cum uero obtulisset sicut solitus erat, inter cancellas stetit. Rursus autem Ambrosius non quieuit, sed differentiam locorum edocuit. Et primo quidem quisiuit quid ibidem expectaret, imperatore dicente sustinere se sacrorum preceptionem misteriorum, sibi per archidiaconum remandauit. O imperator interiora loca tantum sacerdotibus sunt concessa, que ceteris nec ingredi nec contingere permittuntur. Egredere igitur et hanc expectationem cum ceteris habe communem. Purpura namque imperatores non sacerdotes facit. Tunc fidelissimus imperator, etiam hanc traditionem animo gratanti suscipiens, remandauit non audicie causa cancellas remansi. Sed in Ostantinopolitana urbe hanc osuetudinem esse cognoui. Unde gratias ego pro huiusmodi medicina // Tali namque tantaque uirtutum excellentia, presul et imperator clarebant. Ego uero utriusque opus admiror, illius fiduciam huius obedientiam, illius zeli feruorem, huius fidei puritatem. Porro regulas quas a magno sacerdote precepit, etiam reuersus in Constantinopolitana urbe seruauit, nam cum festiuitatis tempore ad ecclesiam processisset, oblatis in altari muneribus, mox egressus est. Cumque Nazarius presul ecclesie in adasset intus cur stare noluisset, remandauit princeps, uix inquit discere potui, que differentia sit imperatoris et sacerdotis, uirum enim inueni ueritatis magistrum. Ambrosium namque solum noui uocari dignum pontificem. Tantum igitur prodest increpatio a uiro uirtutibus florente prolata. Hec ibi: Laudanda ergo est sancti pontificis iusta seueritas et preconimanda illustris imperatoris obedientialis humilitas. Unde et istis principibus gloriosus princeps regum terre, recompensa uir etiam in hac uita, tribuens eis quasi arram glorie. Nam de felici prosperitate Constantini narrat Augustinus v. De ciuitate dei capitulo ii.: Quamdiu imperauit uniuersum Romanum imperium tenuit, et defendit in gerendis bellis uictoriosissimus fuit, in tyrannis opprimendis per omnia prosperatus, et grandeuus senectute defunctus est filios imperatores reliquit. De prosperitate autem Theodosii, a rege regum sibi collata narratur ibidem xxiii. capitulo: Qualiter scilicet deuicit hostes, et qualiter tela hostium a uento in ipsos retorquebantur. In cuius laudem ait Claudianus, o minitum, dilecte Dei cui militat ether, et coniurati ueniunt ad classita uenti, humiles enim principes et in presenti Deus eleuat, et in futuro glorificat, superbos uero et rebelles sibi et

ecclesie, humiliat atque damnat. Exemplum de Saule et Dauid ideo Ecclesiasticus x.: Sedes ducum superbiorum destruxit Dominus, et sedere fecit mites pro eis.

Capitulum tertium: Quod princeps non debet esse maculatus a sordidante culpa

Et sicut princeps debet esse subiectus Deo et ecclesie, ut dictum est ita debet esse purus et immaculatus uita puritate et sanctimonia, maxime a fetore luxurie, et horrore gule. Unde in supra dicta auctoritate Deutronomii dicit: de rege, non habebit uxores plurimas, que alliciant animu illius in quo prohibetur libido luxurie, et gule ei est annexa. Princeps enim debet esse Deo // acceptus et gratus, in se ordinatus et honestus suis amabilis et uenerandus, hostibus timendus et terribilis que omnia auferunt peruicte libidines et ostraria afferunt. Amor enim mulierum eneruauit potentiam Sampsonis infatuauit sapientiam Salomonis, fedauit sanctimoniam Dauid regis, prout ait Hieronimus epistola xxiiii: Nec Salomone sapientior nec, Dauide sanctior, et tamen a muliere uterque deceptus, nullum enim imperium durable nec principatus stabilis, ubi regnat in principe libido luxurie. Unde et imperium Romanum, exhaustum est et dimersum Nerone imperante cuius gula omnia deuorauit et maculauit, libido exhausit auaricia fregit ignauia, luxuria cum superbia exmaniuit, prout dicitur in Policrato libro vi. capitulo xii.: Nec mirum, quando ipse princeps in talibus libidinibus relaxatur subditi licentius precipitantur. Iob i.: bibentibus uinum in domo fratris primo geniti, ubi dicit Gregorius Moralium v.: Cum maiores uoluptati deseruiunt, minoribus lasciuie frena relaxantur. Unde et Herodes concionans coram Augusto, et loquens de Anthonio sicut narrat Egesippus libro i. ait: ille non uictus est uirtutibus tuis, sed magis uictus est moribus suis, uicit eum Cleopatra uxor, uicit eum Egiptius amor, uicit eum Canopea luxurie uictus est quia maluit eum Cleopatra uinci, quam sine ea uincere, uicit eum mulier infestior suis quam aduersariis. Et de ista luxuria et nocumentis eius loquitur Valerius libro ix. capitulo i.: Multa ponens exempla de multis, ubi ait quam uero in luxuria est prolapsa, in profundum iniuriarum et turpitudinum decidit, ut seruorum dominationi insolentissime sub iaceret. Item ibidem narrat, quod captana luxuria inuictum Hanibalem, armis suis illecebris amplexa, uincendum Romano militi tradidit. Illa ducem uigilantissimum. Illa exercitum acerrimum dapibus largis abundanti uino ungentorum fragrantia, et ueneris usu lasciuiorum ad somnum et delicias euocauit, ac demum fracta est et concussa punita feritas. Et sequitur, quid ergo hiis uiciis fedius, quid damnosius quibus uirtus atteritur ac corporis uires expugnantur adeo ut nescias an ab hostibus an ab illa capi perniciosius habendum sit, et ibi multum de hoc. Consimiliter debet esse princeps liber et immaculatus abhorrore gule, que impellit in libidinem luxurie, uentrem enim distentum cibo, uoluptas genitalium sequitur. Ait Hieronimus epistola quadragesimatercia: // Venter mero estuans, cito despumat in libidinem. A libero enim patre proximus gradus intemperantie ad inconcessam uenerem esse consueuit, ait Valerius libro v. capitulo i.: Princeps enim omni tempore debet esse sobrius, et potens uti usu rationis ad causas subditorum diiudicandas, et ad dandam responsiones populi, quod impedit excessus gule. Unde narrat Valerius libro vi. capitulo i.: De muliere damnata a Philippo rege Themulento, que ait, prouocarem inquit: id est appellarem, ad Philippum, sed ad sobrium, id est si non esset ebrius. Excussit rex crapulam, et causa diligentius inspecta, iustiore sententiam ferre coegit. Et ideo Prouerbiu xxi.: Nolite regibus dare uinum, quia nullum secretum ubi regnat ebrietas, ne forte bibant et obliuiscantur iudiciorum iustorum, et

mutant causam filiorum pauperum. Et ideo nobiles principes abstinerunt se a luxu luxurie, et uoracitate gula, unde narrat Vegetius libro v. De re militari, capitulo x.: Quod Scipio Africanus in Hyspania, cum inter captiuos, eximie forme uirgo et nobilis, ad eum perducta esset, omniumque oculos in se conuerteret, summa custodia habita sponso nomine alicio reddidit, aurumque quod parentes eius redempturi captiuam detulcrant, eidem sponso pro nuptiali munere dedit qua munificentia uniuersa gens uicta imperio populi Romani accessit. Similiter traditum est Alexandrum Macedonem eximie pulchritudinis uirgini captiue, cum finitissimi generis principi de sponsata fuisset, summa abstinentia ita pepercisse, ut eam nec quidem aspexit. Qua mox ad sponsum remissa, uniuerse gentis per hoc beneficium animos sibi reconcialiuit. Similiter de Octauiano, quod mortuo Antonio Cleopatra accessit ad Augustum, postquam fuit capta et prouoluta ad pedes Augusti, sollicitauit oculos eius. Unde de ipsa poeta: Vultus adest precibus, facies incesa perorat. Sed frustra quidem hec fecit, nam pulchritudo eius infra pudiciciam principis fuit, de hoc in Policrato libro vii. capitulo i.: Similiter legitur nobiles principes mire fuisse abstinentie, prout ait Vegetius libro iiii. capitulo iii.: Quod Hanibal denocte surgere consuetus erat, ante noctem non quiescebat, crepusculo demum ad cenam uocabat, nunquam amplius quod duobus lectis apud eum discumbebatur. Item cum sub Hastibale imperatore militaret plerumque super nudum humum sacco tectus, somnos capiebat Emilianum Scipionem traditur in itinere cum amicis ambulans accepto pane uesci solitum. Item de Alexandro Macedone uicitur Masmismam xc. Annum etatis sue agentem, meridie ante tabernaculum stantem, uel ambulans capere cibos solitum legitur Marcum Cathonem eodem uino quo temiges contentum fuisse traditur. Et de hiis Policratus libro v. capitulo vi.: ubi superaddit quod Augustus Cesar, minimi cibi erat, atque uulgaris sepe secundarium panem, et pisciculos minutos, et caseum bubalum manu pressum, et ficuis biferas uirides, maxime appetebat, uesciebaturque ante cenam quocumque tempore et loco stomachus desiderabat. Unde ipse in quadam epistola: neque Iudeus quidem in cibis tam diligentur seruat sabbatum quam ego hodie eruui, qui in balneo post horam primam noctis, duas buccas manducaui, priusquam ungi inciperem. Iram quoque citissime remittebam dum iniuriantis animum immutatum uidebam. Hec ibi: Unde et Iulium Cesarem uini per comissimum, quod inimici quidem negauerant. Sicut ait Sitonis libro de uita cesarum, recitans uerba Marci Cathonis de ipso celare scilicet ad euertendam rempublicam sobrius accessisse, arca uictum enim indifferens erat. Unde ait Gaius Opius, de eo ut dicitur ibi: Cum enim ab hospite conditum olus pro uiridi esset appositum aspernentibus ceteris, dixit se appetisse tale, ne hospes aut negligentie aut rusticitatis culpabilis uideretur. Magna igitur huiusmodi abstinentie sobrietas, et urbana curialitas. Et si tales fuerunt gentiles quales esse debent principes fideles. Cum dicat scriptura Ecclesiastici nono: De terra cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt, beata terra cuius rex est nobilis, et cuius princeps uescitur tempore suo ad reficiendum non ad luxuriandum.